sed etiam spiritualiter per sua.

⁴ Al.: *a novendo*.

⁵ Parv. omittit: *quia aliter, etc.*

inquantum ipsam veritatem divinam participant. Est ergo magnum officium Joannis et ex participatione divini lumenis, et ex similitudine ad Christum, qui hoc officio usus fuit. *Isai. LV, 4 : Ecce testimoniū populi dedit eum, ducem ac praeceptorem gentibus.*

Ratio autem hujus officii ponitur, cum dicit : *Ut testimonium perhiberet de lumine.* Ubi sciendum est, quod alicui rei testimonium perhibetur duplice de causa. Una causa potest esse ex parte rei cui testimonium adhibetur, puta si est dubia vel incerta; alia causa est ex parte audentium, si sunt duri et tardi corde ad credendum. Joannes vero in testimonium quidem venit non propter ipsam rem cui testimonium perhibebat, quia lumen erat: unde dicit : *Ut testimonium perhiberet de lumine*, non de re obseura, sed de re manifesta : venit ergo in testimonium propter ipsos quibus testificabatur. *Ut omnes crederent per eum*, scilicet Joannem. Nam sicut lumen non solum in scipso et per se visibile est, sed etiam omnia alia per ipsum videri possunt : ita Verbum Dei non solum in se lumen est, sed etiam est omnia manifestans quæ manifestantur. Cum enim unumquodque manifestetur per suam formam, et cognoscatur ; omnes autem formæ sint per Verbum, quod est ars plena rationum viventium : est ergo ¹ lumen, non solum in se, sed omnia etiam manifestans. *Eph. V, 3 : Omne quod manifestatur, lumen est.* Congruē autem Evangelista. Filium dicit ² lumen : *quia venit lumen ad revelationem gentium* : *Luc. II, 32.* Supra autem dixit Filium Dei Verbum, quo Pater dicit se, et omnem creaturam. Unde cum proprie sit lux hominum, et hic Evangelista de eo agat secundum quod venit ad salutem hominum procurandam, congrue intermitit hoc nomen Verbum, cum loquitur de Filio, et dicit illud lumen.

Sed si istud lumen sufficiens est per se omnia manifestare, non solum scipsum ; quid ergo indigebat ut testificaretur ? Non ergo necessaria sunt testimonia Joannis

et Prophetarum de Christo. Respondeo dicendum, quod hæc objectio est Manichæorum, qui volunt destruere vetus Testamentum. Unde a Sanctis contra hos multiplex ratio assignatur quare Christus testimonium Prophetarum voluit habere. Origenes quidem assignat tres rationes ad hoc. Primo quod Deus vult aliquos testes habere : non quod ³ ipse eorum testimonio indigeat, sed ut eos nobilitet quos constituit testes ; sicut videmus etiam in ordine universi, quod Deus producit aliquos effectus per causas medias, non quia ipse impotens sit ad eos immediate producendos, sed quia ad nobilitandas ipsas causas medias eis causalitatis dignitatem communicare dignatur. Sic ergo etsi Deus potuerit omnes illuminare per se, et in cognitionem suam adducere ; ut tamen debitus ordo servaretur in rebus, et ut aliquos homines nobilitaret, voluit divinam cognitionem ad homines per aliquos homines devenire. *Isai. XLII, 10 : Vere vos testes mei estis, dicit Dominus.* Secunda ratio est, quia Christus illuxit mundo per miracula : quae quidem, quia in tempore facta erant, temporaliter transierunt, neque pervenerunt ad omnes. Verba vero Prophetarum commenata scripture, poterant non solum ad praesentes, sed etiam ad posteros pervenire. Voluit ergo Dominus homines ad cognitionem Verbi venire per testimonia Prophetarum, ut non solum praesentes, sed etiam futuri de ipso illuminarentur ; et ideo signanter dicit : *Ut omnes crederent per illum*, non solum praesentes, sed etiam futuri. Tertia ratio est, quia homines sunt diverse conditionis, et diversimode ad veritatis cognitionem perducti et dispositi. Quidam namque ad veritatis cognitionem magis perducuntur per signa et miracula ; quidam vero magis per sapientiam. Unde *I Cor. I, 22 : Judai signa pertinunt, et Graci sapientiam querunt.* Ut ergo Dominus omnibus ostenderet viam salutis, utramque viam pandere voluit, scilicet signorum et sapientie ut qui non perducentur ad viam salutis per miracula in veteri et novo

¹ Al. : « est ergo. »

² Al. : « fecit. »

³ Al. : « non ut. »

Testamento facta, saltem per viam sapientiae, ut in Prophetis, et aliis sacrae Scriptura libris, ad veritatis cognitionem perveniant. Quarta ratio est Chrysostomi: quia scilicet homines infirmi intellectus, veritatem et cognitionem Dei in seipso¹ capere non possunt: unde² voluit Deus eis condescendere, et illuminare quosdam homines de divinis praे aliis, ut ab eis humano modo cognitionem de divinis acciperent, quorum cognitionem in seipsis attingere non valebant; et ideo dicit: *Ut omnes crederent per illum;* quasi dicit: *Venit in testimonium, non propter ipsum lumen, sed propter ipsos homines, ut scilicet crederent per illum.* Sic ergo patet idonea esse et congruentia testimonia Prophetarum, et ideo recipienda, utpote nobis necessaria ad veritatis cognitionem.

Dicit autem crederent, quia est duplex participatio divini luminis. Una scilicet perfecta, quae est in gloria. Psal. xxxv, 10: *In lumine tuo videbimus lumen:* alia est imperfecta, quae scilicet habetur per fidem: *quia venit in testimonium.* De istis duobus modis dicitur 1 Cor. xii, 12: *Videmus nunc per speculum in anxigate;* tunc autem facie ad faciem. Et ibidem dicitur: *Nunc cognosco ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.* Istorum autem modorum prior est modus participationis per fidem, quia per ipsam pervenitur ad speciem³. Unde Isai. viii, 9, secundum aliam litteram: *Nisi credideritis, non intelligetis: ubi nostra habet: Si non credideritis, non permanebitis.* Il Cor. iii, 18: *Nos autem omnes revelata facit gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem scilicet quam perdidimus transformamur a claritate in claritatem.* Glossa: A claritate fidei, in claritatem speciei. Dicit ergo: *Ut omnes crederent per illum:* non ut omnes viderent illum perfecte statim, sed ut primo per fidem credendo, et postea per speciem⁴ in patria perfuerio. Dicit autem, *Per eum,* ut ostendat differentiam ejus ad Christum. Christus enim venit ut omnes crederent⁵

et per eum et in eum. Infra vii, 38: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, fluminia de ventre ejus fluunt aquæ vivæ.* Joannes vero ut omnes crederent, non quidem in eum, sed in Christum per eum.

Sed contra. Nou omnes crederent per illum: si ergo venit ut omnes crederent per illum, frustra venit. Respondeo dicendum, quod⁶ quantum est ex parte Dei mittentis, et ex parte Joannis venientis, sufficiens modus adhibitus est omnibus pervenienti ad fidem, sed ex parte eorum qui oculos suos statuerunt declinare in terram. Psal. xvi, 2: et noluerunt videro ipsum lumen, defectus fuit, quia non omnes crederent. Licet autem Joannes, de quo tot dicta sunt, et quod missus a Deo, magnus sit; nihilominus tamen ejus adventus non est sufficiens hominibus ad salutem: quia salus hominis in hoc consistit quod participet ipsam lucem: unde, etsi Joannes lux fuisset, sufficeret hominibus ad salutem ejus adventus; sed ipse non erat lux: unde dicit: *Non erat ille lux.* Et ideo necessaria erat lux, quae sufficeret hominibus ad salutem. Vel aliter, Joannes venit ut testimonium perhibet de lumine. Consuetum est autem testificantem esse majoris auctoritatis quam ille cui perhibet testimonium: ne ergo credatur Joannes esse majoris auctoritatis quam Christus, dicit Evangelista: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhibet de lumine.* Testatur enim non quia maior, sed quia notior, etiam si sit minor.

Sed queritur de hoc quod dicit, *Non erat ille lux.* Contra⁷ dicitur Ephes. v, 8: *Erat aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* Et Matth. v, 14: *Vos estis lux mundi.* Sunt ergo Joannes, et Apostoli, et omnes boni, lux.

Respondeo. Quidam dicunt, quod Joannes non erat lux cum articulo, quia hoc est solius Dei proprium; sed si lux ponatur sine articulo, erant Joannes, et omnes sancti, facili lux: quod est dictu: *Filius Dei est lux per essentiam; Joannes vero et omnes Sancti, per participationem.* Et

¹ Parm. : seipsa.

² Al. deest: « unde. »

³ Al. : « ad speciem. »

⁴ Al. : « per speciem. »

⁵ Parm. omittit: et per eum. etc.

⁶ Al. omittitur: « quod. »

⁷ Al. : « consequenter. »

ideo quia Joannes participabat vernum lumen, congruenter testimonium perhibebat de lumine. Ignis enim convenientius

manifestatur per aliquid aliud; et color per coloratum.

LECTIO IV.

4. Erat lux vera, quaë illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est: et mundus eum non cognovit.

1. Superius egit Evangelista de praecursori et teste Verbi incarnati; in parte vero ista agit de ipso Verbo incarnato: et circa hoc tria facit. Primo ostendit adventus Verbi necessitatem; secundo ex adventu Verbi collatam nobis utilitatem, ibi, *In propria venit*; tertio veniendi modum, ibi, *Et Verbum caro factum est etc.* Necessitas autem adventus Verbi videtur esse defectus divinae cognitionis, quaë in mundo erat. Unde hanc necessitatem sui adventus assignat, dicens infra xviii, 37: *In hoc natus sum, et ad hoc venui.* Ad insinuandum ergo hunc divinae cognitionis defectum, duo facit Evangelista. Primo ostendit quod iste defectus non est ex parte Dei, neque ex defectu Verbi; secundo ostendit quod est ex parte hominum, ibi, *Et mundus eum non cognovit.* Quod autem non fuerit defectus ex parte Dei et Verbi, quin homines Deum cognoscerent et illuminarentur a Verbo, ostendit ex tribus. Primo ex ipsis divinae lucis efficacia: quia erat lux vera, quaë illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; secundo ex ipsis divinae lucis presentia: quia in mundo erat: tertio ex ejus evidentiâ: quia mundus per ipsum factus est. Non fuit ergo defectus divinae cognitionis in mundo ex parte Verbi, quia efficax est: unde primo ostendit rationem hujus efficacie: quia erat lux vera; secundo ipsam ejus efficaciam: quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Est enim officiax divinum Verbum ad illuminandum: quia erat lux vera. Quomodo autem Verbum sit lux et quomodo sit

lux hominum; quia supra satis explanatum est, superfluum est ad præsens reitterare. Istud tamen ad præsens est dicendum, quomodo sit *lux vera.* Notandum est ergo ad hujusmodi evidentiam, quod verum in Scriptura tribus opponitur. Aliquando enim dividitur contra falsum, sicut illud Ephes. iv, 25: *Deponentes mendacium, loquimini veritatem.* Aliquando autem dividitur contra figurale, sicut illud infra i, 17: *Lex per Moysen data est: gratia et veritas per Jesum Christum facta est:* quia veritas¹ figurarum legis facta est per Christum. Aliquando vero dividitur contra participans, sicut illud I Joan. ult., 20: *Ut simus in vero Filio ejus:* qui scilicet noui est filius per participationem. Fuit autem ante adventum Verbi in mundo quedam lux, quam scilicet philosophi se habere jactabant; sed haec quidem falsa fuit: quia, ut dicitur Rom. i, 21: *evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Hier. x, 14: *Stultus factus est omnis homo a scientia sua.* Fuit etiam quedam alia lux, quam gloriabantur se habere Iudei ex doctrina legis; sed haec quidem lux erat lux figuralis. Heb. x, 1: *Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* Erat etiam in Angelis et in sanctis hominibus lux quedam, in quantum specialiori modo per gratiam Deum cognoscebant; sed haec lux participata erat. Job xxv, 3: *Super quem non resplendet lumen illius?* quasi dicat: Quicumque lucidi sunt, intantum lucent in quantum participant lumen illius, id est Dei. Sed Verbum Dei noui erat lux falsa, non figuralis, non participata, sed lux vera, id est per essentiam suam: et ideo dicit, *Erat lux vera;* in quo qui-

¹ Al. : « necessitas »

dem verbo excluditur duplex error, scilicet Photini, qui Christum opinatus est ex Virgine initium sumpsisse : et ideo non aliquis hoc suspicari posset, Evangelista loquens de incarnatione Verbi, dicit, *Erat lux vera, scilicet alia aeterno, non solum ante Virginem, sed ante omnem creaturam.* Excluditur etiam error Arii et Originis dieutum, Christum non fuisse verum Deum, sed per participationem tantum. Quid si verum esset, non esset lux vera, ut Evangelista dicit. Sicut enim dicitur I Joan. i, 4, *Deus lux est, non per participationem, sed lux vera.* Si ergo Verbum erat lux vera, manifestum est illud esse Deum verum. Patel ergo ratio efficacia divini Verbi ad divinam cognitionem causandam. Efficacia autem ipsius Verbi est, quia *illuminat omnem hominem venientem.* Omne enim quod est per participationem, derivatur ab eo quod est per essentiam suam tale : ut omne ignitum est hoc per participationem ignis, qui est ignis per suam naturam. Quia ergo Verbum est lux vera per suam naturam, oportet quod omne lucens luceat per ipsum, iquantum ipsum participat. Ipse ergo *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

Sciendum est autem ad horum intellectum, quod mundus in Scriptura accipitur tribus modis. Aliquando enim rationem sue creationis, sicut hic inferius ait Evangelista¹: *Mundus per ipsum factus est.* Aliquando autem ratione sue perfectionis, ad quam per Christum pertinet, sicut illud II Corinth. v, 19: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi.* Aliquando ratione sua perversitatis, sicut illud I Joan. v, 19: *Totus mundus in malicio positus est.* Illuminatio seu illuminari per Verbum, intelligitur duplíciter. Scilicet de lumine naturalis cognitionis, de quo dicitur in Psal. iv, 7: *Signatum est super nos lumen cunctus tui, Domine.* Item de lumine gratiae, de quo dicitur Isa. xi, 1: *Illuminare Hierusalem.* His duabus distinctionibus suppositis, facile solvitur dubitatio quae ex istis oritur. Cum enim dicit Evangelista,

Illuminat omnem hominem, videtur subesse falsum, cum adhuc multi sint in mundo tenebrosi. Si ergo nos memores dictarum distinctionum, accipiamus mundum, secundum quod ponitur ratione sue creationis; et illuminare, secundum quod accipitur pro lumine naturalis rationis : verbū Evangeliste nullam habet calumniam : quia homines omnes venientes in hunc mundum sensibilem, illuminantur lumine naturalis cognitionis ex participatione hujus vera lucis, a qua derivatur quicquid de lumine naturalis cognitionis participatur ab hominibus. Utitur autem Evangelista hoc modo loquendi, ut dicat, *Venientem in hunc mundum, non quod homines vixissent aliquo temporis spatio extra mundum, et postea venirent in mundum, cum hoc sit contra sententiam Apostoli. Rom. ix, 11: Cum enim nondum nati essent, aut aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est etc.* Unde cum non egissent aliquid antequam nati essent, manifestum est quod anima non est antequam corpori conjugatur. Dicit ergo, *Venientem in hunc mundum, ut ostendat quod homines illuminantur a Deo, secundum hoc scilicet quod veniunt in mundum, idest secundum intellectum, qui est ab extrinseco : homo enim ex duplice natura constituitur, corporali scilicet² et animali seu sensibili, et intellectuali : et secundum corporalem quidem naturam, seu sensibilem, illuminatur homo lumine corporeo et sensibili ; secundum animam vero et intellectualem naturam, illuminatur lumine intellectuali et spirituali. Cum ergo homo secundum naturam corporalem non veniat in hunc mundum, sed sit ex hoc mundo ; sed secundum intellectualem naturam, quae est ab extrinseco, ut dictum est, sit³ a Deo per creationem : unde dicitur Eccl. xii, 7: *Donec omnis caro in suam revertatur originem, et spiritus dirigatur ad Deum qui fecit illum :* ostendit Evangelista quod haec illuminatio est secundum illud quod est ab extrinseco⁴,*

¹ Al. : « sicut Joan. i, »

² Parv. omittit : et animali seu sensibili.

³ Al. : « scilicet. »

⁴ Al. : « ab extrinseco. »

scilicet secundum intellectum, cum dicit : *Venientem in hunc mundum* Si vero accipiatur illuminari pro lumine gratiae, sic hoc quod dicitur, *Illuminat omnem hominem*, potest tripliciter exponi. Uno modo, secundum Origenem in illa *hom.* *Aquila grandis*, exponitur hoc modo, ut accipiamus mundum ratione sua perfectionis, ad quam perducitur homo reconciliatus per Christum; et tunc dicitur : *Illuminat omnem hominem venientem*, per fidem, in hunc mundum, spiritualem, scilicet Ecclesiam illuminatam lumino gratiae. Alio modo, secundum Chrysostomum, exponitur, accipiendo mundum ratione sua creationis; et talis est sensus : *Illuminat*, scilicet Verbum, quantum de se est, quia ex parte sua nulli deest, immo *vult omnes salvos fieri*, et ad agnitionem veritatis venire, ut dicitur I Tim. ii, 4 : *Omnem hominem venientem*, idest qui nascitur in hunc mundum sensibilem. Quod si aliquis non illuminatur, ex parte hominis est, avertentis se a lumine illuminante. Tertio modo, secundum Augustinum, exponitur, ut *ly omnem* sit distributio accomoda, ut sit sensus : *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, non simpliciter, sed *omnem hominem* qui illuminatur, scilicet quia nullus illuminatur nisi a Verbo. Dicit ergo, secundum Augustinum, *Venientem*, ut assignet rationem quare homo indiget illuminari; accipiendo tamen mundum ratione sua perversitatis et defectus; quasi dicat : Ideo indiget illuminari, quia venit in hunc mundum, perversitate et defectibus teñebrosum, et ignorantia plenum. De mundo spirituali primi hominis Luc. i, 79 : *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent.*

Destrutur autem per verba prædicta error Manichæi ponentis, homines a principio contraria, idest diabolo, in mundo creatos fuisse : quia si homo fuisset creatura diaboli, veniens in mundum, non illuminaretur a Deo, sive a Verbo : quia Christus venit in mundum, ut dissolvat opera diaboli : I Joan. iii, 8.

Sie ergo patet ex efficiacia divini Ver-

bi, quod defectus cognitionis in hominibus non est ex parte ipsius Verbi : quia ad omnes illuminandos efficax est, cum sit *lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Sed ne credas defectum ipsum esse ex remotione seu absentia verae lucis, hoc excludens Evangelista, subdit, *In mundo erat*. Simile huic habetur Act. xvii, 28 : *Non longe est ab unoquoque nostrum*, scilicet Deus : *in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus*, Quasi dicat Evangelista : Verbum divinum efficax est, et praesens est¹ omnibus ad illuminandum.

Notandum vero, quod in mundo diciatur aliquid esse tripliciter. Uno modo per continentiam, sicut locatum in loco. Infra xvii, 11 : *Hic in mundo sunt*. Alio modo sicut pars in toto : nam pars mundi dicitur esse in mundo, etiamsi non sit locata; sicut substantiae supernaturales, licet localiter non sint in mundo, tamen sunt ut partes. Psal. cxlv, 6 : *Qui fecit cœlum et terram; mare, et omnia quæ in eis sunt*. Neutro autem istorum modorum lux vera in mundo erat, quia nec localis est, nec pars universi; imo quodammodo ut ita licet loqui totum universum est pars, bonitatem ejus partialiter participans. Erat ergo in mundo tertio modo, sicut causa officie et conservans, Hier. xxiii, 24 : *Cœlum et terram ego impleo*. Sed tamen aliter est de Verbo agente et causante omnia, et aliter de aliis agentibus. Nam alia agentia operantur ut extrinsecus existentia : enim enim non agant nisi movendo et alterando aliquo modo quantum ad ea quæ sunt extrinseca rei ; ut extrinseca operantur. Deus vero operatur in omnibus ut interior agens, quia agit creando. Creare autem, est dare esse rei creatæ. Cum ergo esse sit intimum enilibet rei, Deus, qui operando dat esse, operatur in rebus ut intimos agens. In mundo ergo erat ut dans esse mundo.

Consuetum est autem dici, Deum esse in omnibus per essentiam, praesentiam, et potentiam. Ad cuius intellectum, sciendum est, quod per potentiam diciatur esse aliquis in omnibus quæ subdun-

¹ Al. : « homines et mundum a principio etc. »

² Parm. omittit : omnibus.

tur potentiae ejus; sicut rex dicitur esse in toto regno sibi subiecto, per suam potentiam; non tamen ibi est per praesentiam, neque per essentialiam. Per praesentiam dicitur esse in omnibus quae sunt in conspectu ejus, sicut rex dicitur esse per praesentiam in domo sua. Per essentialiam vero dicitur esse in illis rebus in quibus est sua substantia, sicut est rex in uno loco determinato. Dicimus enim Deum esse ubique per potentiam, quia omnia ejus potestati subduntur. Psal. cxxxviii, 8 : *Si ascendero in cœlum, tu illic es... si sumpsero penas meas diluculo, et habitavero in extremis maris; eternum illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.* Per praesentiam vero, quia *omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*, quia sunt in mundo, ut habetur Hebr. iv, 13. Per essentialiam autem, quia essentia sua intima est omnibus rebus: oportet enim de necessitate omne agens, in quantum agens, immediate conjungi suo effectui: cum movens et motum oporteat simul esse. Deus autem actor est et conservator omnium, secundum esse inuisusque rei. Unde, cum esse rei sit intimum in qualibet re, manifestum est quod Deus per essentialiam suam, per quam omnia creat, sit in omnibus rebus.

Notandum autem, quod Evangelista signanter utitur hoc verbo *erat* cum dicit, *In mundo erat*, ostendens ab initio creature semper ipsum fuisse in mundo, causans et conservans omnia: quia si ad momentum subtraheret Deus virtutem suam a rebus conditis, omnia in nihilum redigerentur, et esse desinerent. Unde Origenes satis ad hoc congruo exemplo utitur, dicens, quod sicut se habet vox humana ad verbum humanum in mente conceptum, sic se habet¹ tota creatura ad Verbum divinum: nam sicut vox nostra est effectus verbi concepta in mente nostra, ita et creatura est effectus Verbi in divina mente concepti. *Dixit enim et facta sunt*: Psal. cxlviii, 5. Unde, sicut videmus quod statim, deficiente verbo nostro, vox sensibilis deficit; ita si virtus Verbi divini subtraheretur a rebus,

statim res omnes in ipso momento deficerent; et hoc, quia *est portans omnia verbo virtutis suarum*: Hebr. i, 3: Sic ergo patet quod defectus divinae cognitionis non est in hominibus ex Verbi absentia: quia *in mundo erat*. Non est etiam ex Verbi invisibilitate seu occultatione: quia fecit opus, in quo similitudo evidenter relinet, scilicet mundum. Sap. xiiii, 5: *A magnitudine speciei et creaturarum cognoscibiliter poterit eorum creator videri*. Rom i, 20: *Invisibilitas Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur*. Et ideo statim Evangelista subiungit: *Et mundus per ipsum factus est*: ut scilicet in ipso lux ipsa manifestaretur. Sit in artificio manifestatur ars artificis, ita totus mundus nihil aliud est quam quadam representatio divinae sapientiae in mente Patris concepta. Eccli. i, 10: *Sparsit illam super omnia opera sua*. Sic ergo patet quod defectus divinae cognitionis non est ex parte Verbi, quia effica est, cum sit *lux vera*; praesens est, quia *in mundo erat*; evidens est, quia *mundus per ipsum factus est*.

2. Unde autem sit hujus defectus, ostendit Evangelista consequenter, cum dicit: *Et mundus eum non cognovit*; quasi dicat: Non est ex parte ipsius, sed ex parte mundi, qui *eum non cognovit*. Dicit autem *eum* in singulari, quia supra Verbum dixerat noui solum lucem hominem, sed Deum: unde cum dicit *eum*, intelligit Deum. Ponatur autem hic mundus pro homine; Angeli namque cognoverunt eum intelligendo, elementa cognoverunt eum obediendo; sed *mundus*, idest homo habitator mundi, *eum non cognorit*. Et possumus hunc defectum cognitionis divinae referre vel ad naturam hominis, vel ad culpam. Ad naturam quidem: quia licet omnia haec prædicta auxilia data sint homini ut ducatur in cognitionem Dei, tamen ratio humana in se deficiens est ab hac cognitione. Job. xxxvi, 25: *Unusquisque intuetur eum procul*. Et iterum ibi ver. 26: *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram*. Sed si aliqui eum cognoverunt, hoc fuit non in quantum fuerunt in mundo, sed in-

¹ Perim. omittit: nota.

² Al.: « poterat. »

quantum fuerunt unde¹ supra mundum, et tales quibus dignus non erat mundus : quia mundus eum non cognovit, perceperunt, hoc fuit in quantum non erant de hoc mundo. Si vero referatur ad culpam hominis, tunc hoc quod dicit, *Mundus eum non cognovit*, est quasi ratio quare ab hominibus Deus non cognoscitur : et sic accipitur mundus pro inordinato mundi amore ; quasi dicat : *Mundus eum non cognovit*, quia sunt mundi amatores : amor enim mundi, ut dicit Augustinus, maxime retrahit a Dei cognitione : quia *amor mundi inimicum Dei constituit* : Jac. iv, 4. Qui autem non diligit Deum, non potest eum cognoscere. 1 Cor. ii, 14 : *Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei*.

Notandum autem, quod ex hoc solvit quæstio Gentilium, qui vane querunt : Si a paucis temporibus Filius Dei pro salute humana mundo innotuit, videtur quod ante tempus illud naturam humana despiceret. Quibus dicendum est, quod non despexit, sed semper fuit in mundo ; et quantum in se est, cognoscibilis est ab hominibus : sed quod aliqui eum non cognoverunt, fuit eorum culpa, quia mundi amatores erant.

Notandum etiam, quod Evangelista loquitur de incarnatione Verbi, ut ostendat idem esse Verbum incarnatum, et quod erat in principio apud Deum, et Deus. Resumit quæ de ipso supra dixerat ibi enim dixerat, quod *Verbum erat lux hominum* ; hic vero dicit quod *erat lux vera*. Ibi, quod² *omnia per ipsum facta sunt* ; hic vero : *Et mundus per ipsum factus est*. Supra vero dixit, quod *sine ipso factum est nihil* ; idest, secundum unam expositionem, omnia conservans. Hic vero dicit, *in mundo erat* ; mundum et omnia creans et conservans.

¹ Parum, erronee hic interserit : Et est quasi ratio quare ab hominibus Deus non cognoscitur ; et sic mundus accipitur pro inordinate mundi amore, quasi dicat : *Mundus eum non cognovit* : unde si aliquid aeternum in mente.

³ ; Ibi dixit : *Et tenebrae eam non comprehendenterunt* ; hic vero ; *Et mundus eum non cognovit*. Et ideo totum hoc quod sequitur ab illo loco, *Erat lux vera*, videtur quedam explicatio superiorum.

Possumus etiam ex predictis accipere triplicem rationem quare Deus voluit incarnari. Una est perversitas hamanae naturæ, quæ ex sui malitia jam obtenebrata erat vitiorum et ignorantiae obscuritate. Unde supra dixerat, quod *tenebrae eam non comprehendenterunt*. Venit ergo in carnem Deus, ut tenebrae possent apprehendere lucem, idest ad cognitionem ejus pertingere. Isai. ix, 2 : *Populus qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam*. Secunda propter insufficientiam propheticæ testimoniæ. Tenerunt enim Prophetæ, venerat Joannes ; sed sufficienter illuminare non poterant, quia *non erat ille lux*. Unde necessarium erat ut post Prophetarum vaticinia, post Joannis adventum, lux ipsa veniret, et sui cognitionem mundo tradiceret ; et hoc est quod Apostolus dicit, Hebr. i, 1 : *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissime locutus est nobis in Filio*. Et ii, Pet. i, 19 : *Habebitis propheticum sermonem, cui bene faciatis attentes*⁴, donec dies illucescat. Tertia propter creaturarum defectum, nam creature insufficietes erant ad ducentum in cognitionem creatoris : unde *mundus per ipsum factus est*, et *ipsum non cognovit*. Unde necessarium erat ut ipse creator per carnem in mundum veniret, et per seipsum cognosceretur ; et hoc est quod Apostolus dicit, 1 Cor. i, 21 : *Nam quia in Dei sapientia mundus non cognovit per sapientiam Deum, placuit Deo per studitiam prædicationis salvos facere credentes*.

² Al. deest : « quod. »

³ Al. : « observat. »

⁴ Al. : « Habetis firmorem propheticum sermonem : benefacietis attentes etc. »

⁵ Al. : « namque. »

LECTIO V

1. In propria venit; 2. et sui cum non repperunt. Quotquot autem repperunt eum, 3. dedit eis potestatem filios Dei fieri. 4. his qui credunt in nomine ejus: 5. qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

1. Assignata necessitate incarnationis Verbi, consequenter Evangelista manifestat utilitatem ex ipsa incarnatione ab hominibus consequentiam: et primo insinuat lucis adventum, quia *in proprio venit*; secundo hominum occursum, ibi, *Et sui cum non repperunt*: tertio fructum ex adventu lucis allatum, ibi, *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Ostendit ergo quod lux, quae erat praesens in mundo et evidens seu manifesta per effectum, non tamen cognoscetatur a mundo; et ideo *venit in propria*, ut cognosceretur. Sed ne, cum dicit, *Venit*, intelligeres motum localem hoc modo, ut scilicet venerit quasi desinens esse ubi¹ prius non erat; dicit Evangelista, *In propria*; id est in ea que erant sua, que ipse fecit²; et ubi ipse erat. Infra xvi, 28: *Exihi a Patre, et veni in mundum. Venit inquam in propria*, id est in Iudeam, secundum quosdam, quia quidem speciali modo sua erat. Psal. lxxv, 2: *Notus in Iudea Deus. Isa. x. 7: Vinea Domini exercituum domus Israel est*. Sed melius est, ut dicatur *propria*, id est in mundum ab eo creatum. Psal. xxii, 1: *Domini est terra*.

Sed si prius erat in mundo, quomodo *venit in mundum*? Respondeo dicendum quod venire in aliquem locum, dicitur dupliciter: scilicet vel quod aliquis veniat ubi nullo modo prius fuerat: vel quod ubi aliquo modo prius fuerat, incipiat³ esse quodam novo modo; sicut rex, qui prius erat in civitate aliqua sui regni per potentiam, ad illam postmodum veniens personaliter, dicitur venire ubi prius erat: venit enim per suam substantiam ubi prius erat solum per suam po-

tentiam. Sic ergo Filius Dei venit in mundum, et tamen in mundo erat. Erat quidem per essentiam, potentiam, et präsentiam; sed venit per carnis assumptionem; erat invisibilis, venit ut esset visibilis.

2. Deinde cum dicit, *Et sui cum non repperunt*, sequitur hominum occursus, qui differenter se habuerunt ad venientem: quia quidam eum repperunt, non scilicet sui: unde dicitur: *Et sui cum non repperunt*. Sui sunt⁴ omnes homines, quia ab eo formati. Genes. ii, 7: *Formativit Deus hominem*. Psal. xcix, 3: *Scitote quoniam Dominus ipse fecit nos*, quia ad ejus imaginem facti. Genes. i, 26: *Faciamus hominem*. Sed melius est ut dicamus: *Sui*, id est Iudei, *cum non repperunt*, per fidem credendo, et honoroando. Infra v, 43. *Ego veni in nomine Patris mei, et non recipistis me*: et infra viii, 49: *Ego honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me*. Sunt quidem Iudei sui, quia ab ipso in populum peculiarem electi. Deut. xxvi, 18: *Elegit te Dominus in populum peculiarem*. Sui secundum carnem conjuncti. Rom. ix, 3: *Ex quibus Christus, secundum carnem*. Item sui, ab eo beneficiis promoti. Isa, I, 2: *Filios enutri et exaltavi*. Sed licet sui, Iudei eum non repperunt; non defuerunt⁵ tamen qui cum non repperunt: unde subdit: *Quotquot autem repperunt*. Utitur Evangelista hoc modo loquendi, dicens, *Quotquot*, ut ostendat ampliorem esse factam solutionem quam fuerit promissio, quæ facta fuit solum suis, scilicet Iudeis. Isa xxxiii, 22: *Dominus legifer noster, Dominus rex noster ipse salvabit nos*. Sed solitus non solum fuit facta suis, sed *quotquot repperunt eum*, id est omnibus in eum credentibus. Rom. xv, 8: *Dico autem, Christum ministerum fuisse circuncisionis, propter ve-*

¹ Al.: « in hoc modo, scilicet venerit quasi desinens esse Verbi prius erat, at denuo incipiens esse Verbi etc. »

² Al.: « fecerit. »

³ Al.: « incipiebat. »

⁴ Parv. omittit: scilicet.

⁵ Parv. omittit: omnes.

⁶ Al.: « defecerunt. »

ritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum, idest patribus factas. Gentes autem super misericordia, quia misericorditer sunt recepi. Dicit, Quotquot, ut ostendat quod gratia Dei indifferenter datur omnibus recipientibus Christum. Actor. x, 43 : Ergo in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Et non solum liberis, sed etiam servis ; non solum masculis, sed etiam feminiis. Galat. iii, 28 : In Christo Iesu non est masculus nec femina, Gentilis vel Iudeus, circumcisio et præputium etc.

3. Deinde cum dicit, *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*, sequitur fructus ejus adventus : ubi primo ponitur fructus magnificentia, quia *dedit eis potestatem*, secundo ostendit quibus datur, quia *his qui credunt*; tertio insinuat modum dandi, quia *non ex sanguinibus*. Est ergo fructus adventus Filii Dei magnius, quia homines sunt per hoc filii Dei. Gal. iv, 5 : *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, ut adoptionem filiorum recipieremus*. Et hoc congrue : ut qui sumus filii Dei per hoc quod assimilamur Filio, reformemur per Filium. Dicit ergo : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*.

Ad cuius evidentiam sciendum est, quod homines sunt filii Dei per assimilationem ad Deum; et ideo secundum triplicem assimilationem hominum ad Deum, homines sunt filii Dei. Primo enim per gratiae infusionem : unde quiunque habet gratiam gratum facientem, efficit filius Dei. Rom. viii, 15 : *Non enim accepistis spiritum servitutis etc.* Gal. iv, 6 : *Quoniam estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui*. Secundo assimilamur Deo per operum perfectionem, quia qui facit opera justitia, est filius. Matth. v, 44 : *Dilegitе inimicos vestros*. Tertio assimilamur Deo per gloriam adeptionem, et quantum ad animam per lumen glorie : I Joan. iii, 2 : *Cum apparuerit, similes ei erimus* : et quantum ad corpus. Phil. iii, 21 : *Reformabit corpus humilitatis nostræ*. Unde de ipsis duobus dicitur Rom. viii, 23 : *Adoptionem filiorum Dei expectantes*. Si ergo accepiamus potestatem filios Dei fieri, quantum ad operum

perfectionem et gloriae adeptionem, nullam difficultatem habebit sermo : quia cum dicit, *Dedit eis potestatem*, intelligitur de potestate gratiae, qua habita, potest homo facere opera perfectionis, et adipisci gloriam : quia, ut dicitur Rom. vi, 23, *Gratia Dei, vita eterna*. Et secundum hunc modum dicitur *Dedit eis*, qui eum receperunt, *potestatem*, idest infusionem gratiae, ² *filios Dei fieri*, bene operando, et gloriam acquirendo. Si vero intelligitur de gratiae infusione, tunc dubitationem habet hoc quod dicitur, *Dedit eis potestatem*; quia non est in potestate nostra fieri filios Dei, cum non sit in potestate nostra gratiam habere. Hoc ergo quod dicit, *Dedit eis potestatem* : aut intelligitur de potestate naturæ ; et hoc non videtur esse verum, quia infusio gratiae est supra naturam nostram : aut intelligitur de potestate gratiae, et tunc hoc ipsum est gratiam habere quod habere *potestatem filios Dei fieri*; et sic non dedit potestatem filios Dei fieri, sed filios Dei esse. Ad quod dicendum, quod in datione gratiae, requiritur in homine adulto ad justificationem suam consensus per motum liberi arbitrii ; nnde quia in potestate hominis est ut consentiat et non consentiat, *dedit eis potestatem*. Dedit autem hanc potestatem suscipiendi gratiam, duplice. Preparando, et hominibus proponendo. Sicut enim qui facit librum, et proponit homini ad legendum, dicitur dare potestatem legendi ; ita Christus, per quem gratia facta est, ut dicitur infra, et qui *oppratus est salutem in medio terra*, ut dicitur in Psal. lxxiiii, 12 : *dedit nobis potestatem filios Dei fieri*, per gratiae susceptionem. Secundo, quia hoc non sufficit, cum etiam liberum arbitrium indigeat, ad hoc quod moveatur ad gratiae susceptionem, auxilio gratiae divinae, non quidem habitualis, sed moventis ; ideo dat potestatem movendo liberum arbitrium hominis, ut consentiat ad susceptionem gratiae : juxta illud Thren. ult. 21 : *Converte nos Domine ad te mouendo voluntatem nostram ad amorem tuum et convertemur*. Et hoc modo vocatur interior vocatio, de qua dicitur Rom.

¹ Al. : « pro minimo. »

² Al. omittitur : « *dedit*, »

viii, 30 : *Quos vocavit interius voluntatem instigando ad consentiendum gratiam hoc justificavit*, gratiam infundendo. Quia vero per hanc gratiam habet homo hanc potestatem conservandi se in divina filiatione, potest et aliter dici : *Dedit eis*, idest eum recipientibus, *potestatem Filios Dei fieri*, idest gratiam, per quam potentes sunt in divina filiatione conservari. I Joan. ult. 18 : *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat, sed gratia Dei per quam regeneramur in filios Dei conservat eum*. Sie ergo *dedit eis potestatem filios Dei fieri*, per gratiam gratum facientem, per operum perfectionem, per gloria adeptiōnem; et haec præparando, movendo, et conservando gratiam.

4. Deinde cum dicit, *His qui credunt in nomine ejus*, ostenditur quibus conferatur fructus ejus adventus. Et hoc quidem potest accipi dupliceiter : vel ut sit expositorum superiorum, vel determinativum. Expositivum quidem, quia Evangelista dixerat : *Quotquot autem recuperunt eum*. Ut ergo ostendat quid est recipere eum, quasi exponendo, consequenter subjungit : *His qui credunt in nomine ejus*; quasi dicat : Hoc est recipere eum, in eum credere, quia per fidem Christus habitat in cordibus nostris, juxta illud Ephes. iii, 17 : *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris*. Illi ergo recuperunt eum qui credunt in nomine ejus. It determinativum vero ponitur ab Origene in homilia, quæ incipit, *Vox spiritualis*. Illo modo multi recipiunt Christum, dicentes se esse Christianos, qui tamen non sunt filii Dei, quia non vere credunt in nomine ejus, falsa dogmata de Christo suggestendo, subtrahendo scilicet aliquid sibi de divinitate vel de humanitate, juxta illud I Joan. iv, 3 : *Omnis spiritus qui solvit Christum, ex Deo non est*. Et ideo Evangelista, quasi determinando, dicit, *Dedit eis*, scilicet recipientibus eum per fidem, *potestatem filios Dei fieri*, illis tantum qui credunt in nomine ejus; idest, qui nomen Christi integrum servant, ut nihil de divinitate vel humanitate Christi diminuant. Potest etiam hoc referri ad formationem fidei,

ut dicatur, *H.*: scilicet *dedit potestatem filios Dei fieri*, qui credunt in nomine ejus, idest per fidem caritate formatam, opera salutis faciunt : illi enim qui habent solum fidem informem, non credunt in nomine ejus, quia non operantur ad salutem. Sed prima expositio, quia accipitur ut expositorum premissorum¹, magis propria est.

5. Deinde cum dicit, *Qui non ex sanguinibus etc.*, ostenditur qualiter conferatur hominibus tam magnificus fructus : quia enim dixerat, quod fructus advenientis lucis est potestas fieri filios Dei hominibus data : filii autem dicitur aliquis, ex eo quod nascitur : ne astimes eos materiali generatione nasci, dicit, *Non ex sanguinibus*. Ubi notandum est quod in carnali generatione duplex causa inventitur, scilicet materialis et motiva. Materialis quidem causa generationis est sanguis ; et ideo dicit : *Non ex sanguinibus*. Et² licet hoc nomen *sanguis* in latino non habeat plurale ; quia tamen in greco habet, ideo translator regulam grammaticæ servare non curavit, ut veritatem perfecte doceret. Unde non dicit, *Ex sanguine*, secundum latinos, sed *Ex sanguinibus* : quod intelligitur quicquid ex sanguine generatur, concurrens ut materia ad carnalem generationem. Semen autem, secundum Philosophum de Gen. animal., cap. xviii, est ultima superfluitas cibi sanguinei : unde sive semen viri sive menstruum mulieris intelligitur per sanguines. Causa vero motiva ad actum³ generationis carnalis est voluntas se commiscentium, scilicet maris et feminæ : quia licet actus virtutis generatiæ, secundum quod hujusmodi, non sit subjectus voluntati, praambula tamen ad ipsum voluntati subjiciuntur : et ideo dicit : *Neque ex voluntate carnis, pro persona mulieris, neque ex voluntate viri, ut ex causa efficiente, sed ex Deo nati sunt*, quasi dicat : Non carnaliter, sed spiritualiter filii Dei sunt. Accipitur autem hic caro, secundum Augustinum, pro muliere : quia siue caro obedit spiritui, sic mulier debet obedire viro. Gen. ii, 23, dixit Adam de muliere : *Hoc nunc*

¹ Parm. : melior est.

² Parm. omittit : ubi notandum, etc.

³ Parm. : ad actum carnalem.

os ex ossibus meis. Et attendendum, secundum Augustinum, quod sicut dissipatur possessio domus in qua principatur mulier et subjicitur vir, ita dissipatur homo, cum caro dominatur spiritui. Propter quod dicit Apostolus, Rom. viii, 12 : *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.* De modo autem dictae generationis carnalis dicitur Sap. vii, 4 : *In ventre matris figuratus sum caro.* Vel possumus dicere, quod motivum ad carnalem generationem est duplex¹. Unum scilicet ex parte appetitus intellectivi, quae est voluntas; aliud a parte sensitivi, quod est concupiscentia. Ad designandum ergo materialem causam, dixit, *Non ex sanguinibus; sed ad designandum causam efficientem quantum ad concupiscentiam, dicit, Neque ex voluntate carnis;* quamvis improprie voluntas dicatur concupiscentia carnis; quo tamen modo dicitur Gal. v, 17 : *Caro concupiscit adversus spiritum etc.* Ad designandum vero appetitum intellectivum, dicit : *Non ex voluntate viri.* Sic ergo generatio filiorum Dei non est carnalis, sed est spiritualis, quia *ex Deo nati sunt.* I. Joan. v, 4 : *Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum.*

Nota autem, quod haec praepositio « de » semper denotat materialem causam, et efficientem, et etiam consubstantialem. Dicimus enim quod faber facit cultellum de ferro, et pater generat filium suum de seipso, quia aliquid sui concurrevit², aliquo modo ad generationem filii. Haec vero praepositio « a » semper denotat causam moventem. Haec vero praepositio « ex »

accipitur ut communis³ quia importat causam materiale, et efficientem, non tamen consubstantialem. Unde, quia solus Filius Dei, qui est Verbum, est de substantia Patris, immo cum Patre est una substantia; alii vero sancti, qui sunt filii adoptivi⁴, non sunt de ejus substantia; ideo Evangelista utitur hac prepositione « ex » dicens de aliis : *Ex Deo nati sunt;* de Filio vero naturali⁵, singulariter dicit quod de Patre est natus.

Notandum est etiam, quod secundum ultimam expositionem carnalis generationis, possumus accipere differentiam carnalis generationis ad spiritualem. Quia enim illa est ex sanguinibus, ideo carnalis; ista vero, quia non est ex sanguinibus, ideo spiritualis. Intra iii, 6 : *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Item quia materialis generatio est ex voluntate carnis, idest ex concupiscentia, ideo est immunda, et generat filios peccatores. Ephes. ii, 3 : *Eramus natura filii ira.* Item quia illa est ex voluntate viri, idest hominis, facit filios hominum; haec vero, quia est ex Deo, facit filios Dei. Si vero hoc quod dicit, *Dedit eis potestatem,* voluit referre ad baptismum, propter quod in filios Dei regeneramur, possumus videre in hoc ordinem baptismi : ut scilicet primo requiratur fides, quod fit in catechumenis, qui debent primo instrui de fide, ut scilicet credant in nomine ejus; deinde regenerentur per baptismum, non quidem ex sanguinibus carniter, sed ex Deo spiritualiter.

LECTIO VI

1. El Verbum caro factum est, 2. et habitavit in nobis.

1. Posita necessitate adventus Verbi in carnem, et etiam utilitate, consequenter Evangelista modum venienti manifestat, dicens : *Et verbum caro factum est.* Et secundum hoc continuatur ad hoc quod dixerat, *In propria venit;* quasi dicat :

¹ Al. : « dupliceiter. »

² Al. : « occurrit. »

³ Al. : « accipitur communis. »

Verbum Dei in propria venit. Sed ne credas ipsum venisse locum mutando, ostendit modum quo venit, scilicet per incarnationem : eo enim modo venit quo missus est a Patre, a quo missus est, inquit, factus est caro. Galat. iv, 4 : *Misit Deus Filium suum factum ex muliere etc.*; ubi dicit Augustinus : *Eo mis-*

⁴ Al. : « sunt adoptivi. »

⁵ Parv. omittit ; singulariter dicit.

sum quo factum. Secundum Chrysostomum autem, continuatur ad illud, *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*: quasi dicat: Si queris unde potuit dare haec potestatem hominibus ut illi Dei fierent; respondet Evangelista: Quia *Verbum caro factum est*, dedit nobis quod possemus illi Dei tieri. Galat. iv, 5: *Misit Deus Filium suum, ut adoptionem filiorum Dei recipieremus*. Secundum vero Augustinum, continuatur sic ad hoc quod dixerat. *Sed ex Deo nati sunt*: quasi enim dure videbatur ut homines ex Deo nascerentur; ideo quasi in argumentum hujus dicti, ut scilicet Verbum esse creditur, subdit Evangelista illud de quo minus videtur, scilicet quod *Verbum caro factum est*; quasi dicat: Ne mireris si homines ex Deo sunt nati, quia *Verbum caro factum est*; idest, Deus factus est homo¹.

Notandum, quod hoc quod dicitur, *Verbum caro factum est*, quidam male intelligentes, sumpserunt occasionem erroris. Quidam namque posuerunt Verbum ita carnem factum esse, ac si ipsum vel aliquid ejus sit in carnem conversum, sicut cum farina sit panis, et aer ignis; et hic fuit Eutyches, qui posuit commixtionem naturarum in Christo, dicens in eo eamdem fuisse Dei et hominis naturam. Sed hujus opinionis falsitas manifeste appetit: quia, sicut est dictum supra, *Verbum erat Deus*. Deus autem immutabilis est, ut dicitur Malach. iii, 6: *Ego Deus, et non mutor*: unde nullo modo potest esse quod in aliena naturam convertatur. Est ergo dicendum contra Eutychem: *Verbum caro factum est*: Verbum carnem assumpsit, non quod ipsum Verbum sit ipsa caro: sicut si dicamus, Homo factus est albus, non quod ipse sit ipsa albedo, sed quod albedinem assumpsit. Fuerunt etiam alii qui, licet crederent Verbum non in carnem mutantum, sed quod eam assumpsit, ipsum tamen dixerunt assumpsisse carnem sine anima: nam si carnem animataam assumpsisset, dixisset Evangelista: *Verbum caro cum anima factum est*. Et hic fuit error Arii, qui dixit, quod in Christo non

erat anima, sed Verbum Dei erat² ibi loco animae. Et hujus positionis falsitas appetit: tum quia repugnat sacrae Scripturae, que in pluribus locis mentionem facit de anima Christi, sicut illud Matth. xxvi, 38: *Tristis est anima mea usque ad mortem*; tum etiam quia quadam passiones animae recitantur de Christo, que in Verbo Dei nullo modo esse possunt, nec etiam in carne sola, sicut illud Matth. xxvi, 47: *Cupit Jesus tondere et moestus esse*: tum etiam quia Deus non potest esse forma alicuius corporis: nec etiam Angelus corpori uniri potest per modum formae, cum secundum naturam a corpore sit separatus; anima autem unitur corpori sicut forma. Non igitur Verbum Dei corporis forma esse potest. Praeterea constat quod caro non sortitur speciem carnis nisi per animam: quod patet, quia recedente anima a corpore hominis seu bovis, caro hominis vel bovis non dicitur caro nisi aequivoce. Si ergo Verbum non assumpsit carnem animatam, manifestum est quod non assumpsit carnem; sed *Verbum caro factum est*; ergo carnem animatam assumpsit. Fuerunt autem alii qui ex hoc moti, dixerunt, Verbum carnem quidem animatam assumpsisse, sed anima sensitiva tantum, non intellectiva; loco cuius, in corpore Christi dixerunt Verbum esse. Et hic fuit error Apollinaris, qui quandoque Arium sectatus est, tandem propter auctoritates praedictas coactus fuit ponere aliquam animam in Christo, quae posset harum passionum esse subjectum: ita tamen quod ratione et intellectu careret; sed loco horum, Verbum esset in homino Christo. Sed hoc manifesto appetit esse falsum, quia repugnat auctoritati sacrae Scripturae, in qua quedam dicuntur de Christo quae nec in divinitate nec in anima sensitiva nec in carne inveniri possunt; sicut illud quod admiratus est, ut dicitur Matth. viii, admiratio autem est passio animae rationalis et intellectivae, cum sit desiderium cognoscendi causam occultam effectus visi. Sic igitur sicut tristitia cogit in Christo ponere partem animae sensitivam, contra Arium; ita

¹ Al. : « Verbum caro Deus factus est homo. »

² Al. deest : « erat. »

admiratio cogit ponere in ipso partem animæ intellectivam, contra Appollinarem. Idem etiam appetet per rationem : sicut enim non est caro sine anima, ita non est vera caro humana sine anima humana, quæ est anima intellectiva. Si ergo Verbum assumpsit carnem animatam anima sensitiva tantum, et non rationali, non assumpsit carnem humana; et ita non poterit dicit Deus factus est homo. Praeterea ad hoc Verbum humanam naturam assumpsit ut eam repararet : ergo id reparavit quod assumpsit. Si ergo non assumpsit animam rationalem, non reparasset eam; et sic nullus fructus proveniret nobis ex Verbi incarnatione : quod falsum¹ est. *Verbum ergo caro factum est*; idest, carnem animatam anima rationali assumpsit.

Sed forte dicis : Si Verbum carnem sic animatam assumpsit, quare Evangelista de anima rationali mentionem non fecit, sed de carne solum, dicens : *Verbum caro factum est?* Respondeo dicendum, quod propter quatuor rationes Evangelista hoc fecit. Primo ad ostendendum veritatem incarnationis contra Manichæos, qui dicebant Verbum non assumpsisse veram carnem, sed phantasticam tantum, cum non esset conveniens ut boni Dei Verbum assumeret carnem, quam ipsi dicebant diaboli creaturam. Et ideo Evangelista, ut hoc excluderet, fecit de carne specialiter mentionem, sicut et Christus, Lue. xxiv, 39, existimantibus discipulis eum esse phantasma, veritatem resurrectionis ostendit, dicens : *Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Secundo ad demonstrandam Dei erga nos magnitudinem benignitatis. Constat enim quod anima rationalis magis conformis est Deo quam caro; et quidem magnum pietatis sacramentum fuisse, si Verbum assumpsisset animam humanam, utpote sibi conformatum. Sed assumere etiam carnem elongatam a simplicitate sue naturæ, fuit multo amplioris, immo inestimabilis pietatis indicium : secundum quod Apostolus dicit I ad Tim. iii, 16 : *Et manifeste magnum est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne.* Et ideo

ut hoc ostenderet Evangelista, solum de carne mentionem fecit. Tertio ad demonstrandam veritatem et singularitatem unionis in Christo : aliis enim hominibus sanctis utilit quidem Deus, quantum ad animam solum. Unde dicitur Sap. vii, 27 : *Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et Prophetas constituens.* Sed quod Verbum Dei uniretur carni, hoc est singulare in Christo, secundum illud in Psal. cxl, 10 : *Singulariter sum ego donec transcam.* Job. xxviii, 17 : *Non adæquabitur ei aurum.* Hanc ergo singularitatem unionis in Christo ostendere volens Evangelista, de carne solum mentionem fecit, dicens ; *Verbum caro factum est.* Quarto ad insinuandum congruitatem humanæ reparationis : homo enim per carnem infirmabatur : et ideo Evangelista volens insinuare adventum Verbi congruum esse nostræ reparationi, mentionem de carne specialiter fecit, ut ostenderet quod caro infirma, per carnem Verbi reparata fuit; et hoc est quod Apostolus dicit, Rom. viii, 3 : *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne.*

² Sed queritur quare Evangelista non dixit : Verbum carnem assumpsit ; sed potius, *Verbum caro factum est.* Respondeo dicendum, quod hoc ideo fecit ut excluderet errorem Nestorii, qui dixit, in Christo fuisse duas personas, et duos filios, et alium esse Filium Dei, alium filium Virginis : unde non concedebat quod Beata Virgo esset mater Dei. Sed secundum hoc Deus non esset factus homo : quia impossibile est quod duorum singularium, quæ diversa sunt secundum suppositum, unum prædictetur de alio. Unde si alia est persona Verbi, seu suppositum, et alia persona hominis, seu suppositum in Christo ; tunc non erit verum quod dicit Evangelista : *Verbum caro factum est* : ad hoc enim sit aliquid ut sit. Si ergo Verbum non esset homo, non posset dici quod Verbum sit factum homo. Et ideo signum Evangelista dixit, *Factum est* ; et non dixit, Assumpsit, ut ostendat quod

¹ Al. : « factum est. »

² Al. : « manifestum. »

unio Verbi ad carnem non est talis qualis est assumptio Prophetarum, qui non assumebantur in unitatem suppositi, sed ad actum propheticum; sed est talis quod Deum vere faceret hominem, et hominem Deum, idest quod Deus esset homo.

Fuerunt et alii, qui non intelligentes modum incarnationis, posuerunt quidem assumptionem predictam esse terminatam ad veritatem personae; confidentes in Deo unam personam Dei et hominis; sed tamen dicunt, in ipso fuisse duas hypostases, sive duo supposita, unum naturae humanae creatum et temporale, aliud divinae increatum et aeternum. Et talis est prima opinio quae ponitur in *III Sent.*, dist. vi. Sed secundum hanc opinionem non habet veritatem ista propositio: Deus factus est homo, et homo factus est Deus. Et ideo haec opinio damnata est tamquam haeretica in quinto Concilio, ubi dicitur: Si quis in Domino Iesu Christo unam personam et duas hypostases dixerit; anathema sit. Et ideo Evangelista ut omnem assumptionem excluderet quae non terminatur ad unitatem personae, utitur hoc verbo, *Factum est.*

Si vero queris quomodo Verbum est homo? Dicendum, quod eo modo est homo quo quicumque alias est homo, scilicet habens humanam naturam: non quod Verbum sit ipsa humana natura, sed est divinum suppositum unitum humanae naturae. Hoc autem quod dicitur, *Verbum caro factum est*, non aliquam mutationem in Verbo, sed solum in natura assumpta de novo in unitatem personae divinæ dicit. *Et Verbum caro factum est*, per unionem ad carnem: unio autem relatio quedam est; relationes autem de novo dictæ deo in respectu ad creaturas, non important mutationem ex parte

Dei, sed ex parte creaturae novo modo se habentis ad Deum.

2. Sequitur: *Et habitavit in nobis:* quod quidem dupliceiter distinguitur a premissis. Primo ut dicatur quod supra Evangelista egit de Verbi incarnatione, dicens: *Verbum caro factum est:* hic vero modum incarnationis insinuat, dicens, *Et habitavit in nobis.* Secundum enim Chrysostomum et Hilarium, per hoc quod Evangelista dicit, *Verbum caro factum est*, posset aliquis intelligere quod sit conversum in carnem, et non sint in Christo due nature distinctæ, sed una tantum natura, ex humana et divina commixta. Ideo Evangelista hoc excludens subjunxit: *Et habitavit in nobis*, idest in nostra natura, ut tamen in sua maneret distinctum. Illud enim quod in aliquid convertitur, non manet ab eo in quod' convertitur, secundum naturam distinctum. Quod autem ab aliquo non distinguitur, non inhabitat illud: quia habitat, distinctionem inhabitantis et in quo habitat importat; sed Verbum habitavit in nostra natura: ergo naturaliter est ab ipsa distinctum: et ideo in quantum humana natura a natura Verbi fuit in Christo distincta, dicitur habitaculum divinitatis, et templum, juxta illud infra 1, 21: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Et quidem quamvis a prædictis Sanctis hoc sane dicitur, ² cavenda est calumnia quam posset habere. Nam dum antiqui doctores et Sancti contra aliquem errorem exortum loquuntur, sic exaggerant, verbis large acceptis, errorem quem impugnant, ut alii incauti ex verbis illis in alium errorem labantur; et inde est quod ex verbis Augustini contra Manichæos qui libertatem arbitrii destruebant firmantis et extollentis arbitrii dignitatem, Pelagius occasionem sui erroris sumpsit, dicens quod homo non indiget gratia Dei

¹ Al.: « manifestum. »

² Parm.: cavenda est tamen calumnia quam aliqui ex hoc incurunt. Nam antiqui Doctores et Sancti emergentes errores circa fidem ita persequantur ut interdum viderentur in errores labi contrarios; sicut Augustinus contra Manichæos qui destruebant libertatem arbitrii taliter disputat quod videtur in heresim Pelagi incidisse. Hoc igitur modo Evangelista Joannes, ne per hoc quod dixe-

rat, *Verbum caro factum est*, intelligeretur in Christo confusio vel transmutatio naturarum, subjunxit: *Et habitavit in nobis:* ex quo verbo Nestorius occasionem sumens erroris, dixit, *Filius Dei sic esse unitum hominem ut tamen Dei et hominis non esset una persona: viduit enim quod Verbum per solam inhabitacionem per gratiam fuerit humana natura unitum. Ex hoc autem sequitur, quod Filius Dei non sit homo.*

ad vitandum peccata, et ad opera meritaria faciendum. Sie ergo sancti, confusio nem naturarum in Christo vitare volentes; posuerunt inhabitationem ratione jam dieta. Ex quo quidem Nestorius sui erroris occasionem sumens dixit Filium Dei non sic esse unitum homini ut Dei et hominis fieret una persona, sed propter Filii Dei inhabitationem in Christo quae est per gratiam. Et sic non sequeretur quod Filius Dei factus sit homo. Et ideo ad evidentiam praedictorum sciendum est quod in Christo duo considerare possimus: scilicet naturam, et personam. Secundum naturam autem attenditur in Christo distinctio, non secundum personam, quae una et eadem est in duabus naturis: quia humana natura in Christo fuit assumpta in unitatem personae. Inhabitatio ergo quam ponunt Sancti, referenda est ad naturam, ut dicatur, quod *habitavit in nobis*; idest, natura Verbi inhabitavit naturam nostram; non secundum hypostasim, seu personam, quae est eadem utrunque natura in Christo.

Quod autem blasphemat Nestorius, anctoritate sacrae Scripturae evidenter refellitur. Apostolus enim Phil. ii, 6: unionem Dei et hominis exinanitionem vocat, dicens de Filio Dei¹: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinare arbitratus est se esse aequalem Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens.* Non autem dicitur Deus exinaniri ex eo quod creaturam rationalem per gratiam inhabitet: quia sic Pater et Spiritus sanctus exinanirentur, cum et ipsi inhabitare hominem dicuntur per gratiam. Dicit enim Christus de se et de Patre loquens, infra xiv, 23: *Ad eum veniemus, et mansio nem apud faciemus.* De Spiritu autem sancto dicit Apostolus, I Cor. iii, 16: *Spiritus Dei habitat in nobis.* Praterea, si Christus personaliter Deus non esset, praeumps-